ПРОТОКОЛ № 17
заседания Общественно-консультативного Совета

при Нижегородском УФАС России

г. Нижний Новгород                                                                      20 сентября 2012 года

Присутствовали:

	1
	Теодорович Михаил Леонидович

	Руководитель Нижегородского УФАС России

	2
	Буланов Владимир Анатольевич
	Депутат Законодательного Собрания Нижегородской области, Сопредседатель Общественно-консультативного Совета

	3
	Вухрер Елена Владимировна
	Заместитель президента Торгово-Промышленной палаты  г. Дзержинска

	4
	Довгаль Роман Юрьевич
	И.О. начальника отдела контроля естественных монополий Нижегородского УФАС России

	5
	Журавлева Ольга Юрьевна
	Специалист-эксперт Нижегородского УФАС России

	6
	Зеленкевич Виктор Васильевич
	Заместитель генерального директора Ассоциации промышленных предприятий Нижегородской области

	7
	Кошелева Ирина Александровна
	Начальник отделяя контроля экономической концентрации

	8
	Лаптев Сергей Федорович
	Член-корреспондент Евразийской телевизионной академии, представитель Национальной Ассоциации телерадиовещателей в Нижегородской регионе

	9
	Митропольский Олег Валентинович
	Первый заместитель председателя правления Ассоциации региональных коммерческих банков

	10
	Пика Екатерина Викторовна
	Ведущий специалист-эксперт Нижегородского УФАС России

	11
	Солодкий Павел Михайлович
	Генеральный директор ООО УК «Региональный центр международной торговли», председатель НРО «Деловая Россия»

	12
	Сластилов Андрей Александрович
	Президент Нижегородской Топливной ассоциации

	13
	Суворова Елена Геннадьевна
	Главный специалист-эксперт Нижегородского УФАС России

	14
	Судаков Петр Васильевич
	Председатель Нижегородского регионального союза «Соцпроф»

	15
	Цветкова Нина Константиновна
	Начальник отдела защиты прав потребителей территориального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия населения по Нижегородской области

	16
	Шимоволос Сергей Михайлович
	Председатель Нижегородского правозащитного союза

По результатам заседания Общественно-консультативного совета участниками приняты решения:

1. Порядок определения гарантирующими поставщиками электрической энергии размера платы для населения Нижегородской области за электрическую энергию, используемую на общедомовые нужды ( ОДН) в многоквартирных домах (с учетом вступления  с 01.09.2012  в силу «Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 №354).
        ( Довгаль Р.Ю.)
- Принять к сведению информацию И.о. начальника отдела контроля естественных монополий управления Нижегородского УФАС России о порядке определения гарантирующими поставщиками электрической энергии размера платы для населения Нижегородской области за электрическую энергию, используемую на общедомовые нужды (ОДН) в многоквартирных домах  (с учетом вступления  с 01.09.2012  в силу «Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 №354).
-    Рекомендовать гражданам-жителям многоквартирных домов, в которых в качестве способа управления  имуществом дома выбрано непосредственное управление, осуществлять взаимодействие  с  поставщиками электрической энергии через ответственное лицо, избранное (определенное иным образом) для выполнения данной функции.
-    Рекомендовать поставщикам электрической энергии, министерству жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса Нижегородской области, администрациям муниципальных образований  провести информирование населения,обучение исполнителей коммунальных услуг применению нового порядка расчета платы за ОДН.
-    Рекомендовать поставщикам электрической энергии  создать горячую линию для населения по вопросам начисления платы за ОДН, уточнять механизм взаимодействия с потребителями по результатам её работы.
-  Рекомендовать поставщикам электрической энергии разработать алгоритм действий потребителей по фиксации показаний общедомовых (коллективных) и индивидуальных (внутриквартирных) приборов учета электрической энергии для целей расчета платы за электрическую энергию, используемую на общедомовые нужды, довести его до заинтересованных сторон.
2. О ценовой ситуации, складывающейся  на рынках продовольствия  и нефтепродуктов Нижегородской области.
         (Кошелева И.А.)
-  Принять к сведению информацию начальника отдела контроля экономической концентрации Нижегородского УФАС России о ценовой ситуации, складывающейся на рынках продовольствия и нефтепродуктов.
-  Рекомендовать  министерству жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса Нижегородской области, другим заинтересованным сторонам рассмотреть вопрос о формировании и мониторинге регионального топливного баланса.
- Рекомендовать Нижегородскому УФАС России  обратить особое внимание на возможности и условия ведения бизнеса на розничных рынках нефтепродуктов  независимыми трейдерами, в первую очередь, представителями малого и среднего бизнеса.
3. Разное.
О системе  факторов состояния конкурентой среды в Нижегородской области.

    (Теодорович М.Л.)

- Принять к сведению информацию руководителя Нижегородского УФАС России о предложениях по развитию системы индикаторов состояния конкурентной среды в рамках реализации областной программы развития конкуренции.
О целях, задачах и приоритетах деятельности Управления Федеральной антимонопольной службы по Нижегородской области на предстоящий период согласно решению коллегии ФАС РФ (сентябрь 2012 г).
(Теодорович М.Л.)
- Принять к сведению информацию руководителя Нижегородского УФАС России о целях, приоритетах деятельности ФАС РФ на предстоящий период согласно решению коллегии ФАС РФ (сентябрь 2012 г).
О внесении изменений в  действующее законодательство сфере электроэнергетики, предусматривающие снижение и фиксирование доли гарантирующих поставщиков на  розничных рынках электрической энергии.
     (Буланов В.А.)

- Рекомендовать  Нижегородскому УФАС России обратиться в ФАС РФ по вопросу  о возможности  законодательной инициативы о внесении изменений в действующее законодательство сфере электроэнергетики, предусматривающие снижение и фиксирование доли гарантирующих поставщиков на  розничных рынках электрической энергии.
Председатель                                                                    М.Л. Теодорович
Секретарь                                                                          О.Ю. Журавлева